或然負債

於二○二二年一月三十一日，目標控股公司並無任何重大或然負債。

流動資金、財務資源及資本結構

於二○二二年一月三十一日，目標控股公司的總股權及流動負債淨值分別約為人民幣

59,947,000元及人民幣 58,202,000元。目標控股公司將繼續主要通過股東貸款，由其股東提

供資金。

重大變動

除收購事項外，董事確認目標控股公司自二○二二年一月三十一日（即目標控股公司最

近期經審核財務報表的編製日期）起直至最後實際可行日期（包括該日）的財務或貿易狀況或

前景並無出現任何重大變動。

訴訟

於最後實際可行日期，目標控股公司並無涉及任何重大訴訟或仲裁，就董事所知，目

標控股公司並無任何未決或受其威脅的重大訴訟或索償。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-1 –

以下為羅兵咸永道會計師事務所（香港執業會計師）為本通函之目的所出具報告全文，
以供收錄於本通函內。

(A) 經擴大集團的未經審核備考財務資料

以下經擴大集團的未經審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）乃依照上市規則

第 4.29條並根據下文所載附註編製，以供說明收購事項對經擴大集團的綜合資產及負債表

的影響，猶如收購事項已於二○二一年十二月三十一日進行。

未經審核備考財務資料乃根據下列各項基準編製：(i)使用與本集團一致的會計政策，

已載於本集團截至二○二一年十二月三十一日止年度之已刊發年報；(ii)本集團於二○二一

年十二月三十一日之綜合資產負債表，已載於截至二○二一年十二月三十一日止年度之已

刊發二○二一年年報；(iii)目標控股公司於二○二二年一月三十一日之資產負債表；及 (iv)

為反映收購事項之影響而編製之備考調整（如下文所載附註所解釋），乃因收購事項直接導

致，且有事實證明與日後事件或決定無關。

未經審核備考財務資料應與本通函所載其他財務資料一併閱讀。

未經審核備考財務資料已由董事編製，僅供說明用途，並以多項假設、估計及目前獲

取之資料為基準。由於其假設性質使然，倘收購事項已於二○二一年十二月三十一日或任

何未來日期完成，未經審核備考財務資料未必能夠真實反映經擴大集團之財務狀況。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-2 –

(I) 經擴大集團於二○二一年十二月三十一日的未經審核備考綜合資產負債表

備考調整 經擴大集團於
二○二一年

十二月
三十一日

的未經審核
備考綜合

資產負債表

本集團於
二○二一年

十二月
三十一日

目標控股
公司於

二○二二年
一月

三十一日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註 2 附註 3 附註 4

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 3,896,133 — 3,896,133

使用權資產 4,026,733 — 4,026,733

投資物業 10,982,210 — 10,982,210

無形資產 428,829 428,829

發展中物業 5,185,027 — 5,185,027

於合營企業的權益 6,597,248 — 6,597,248

於聯營公司的權益 16,951,174 3,899,501 90,347 20,941,022

按公平值計入其他全面收入的
 財務資產 1,033,583 — 1,033,583

遞延稅項資產 1,950,402 — 1,950,402

51,051,339 3,899,501 55,041,187

流動資產
發展中物業 153,720,888 — 153,720,888

持作出售物業 26,639,579 — 26,639,579

合約成本 1,201,153 — 1,201,153

土地使用權的預付款項 10,381,810 — 10,381,810

貿易應收款項 125,785 — 125,785

其他應收款項、預付款項及按金 25,309,247 — 1,538,495 26,847,742

預繳稅項 4,926,038 — 4,926,038

監控戶存款 7,732,591 — 7,732,591

現金及現金等價物 32,766,455 10,432 (5,538,773) (10,000) 27,228,114

262,803,546 10,432 258,803,700

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-3 –

備考調整 經擴大集團於
二○二一年

十二月
三十一日

的未經審核
備考綜合

資產負債表

本集團於
二○二一年

十二月
三十一日

目標控股
公司於

二○二二年
一月

三十一日
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

附註 1 附註 2 附註 3 附註 4

負債
流動負債
貿易應付款項及應付票據 1,612,842 — 1,612,842

合約負債 73,177,086 — 73,177,086

其他應付款項及應計費用 67,173,384 68,634 (68,634) 67,173,384

借貸 29,801,844 — 29,801,844

租賃負債 177,195 — 177,195

應付稅項 10,678,441 — 10,678,441

182,620,792 68,634 182,620,792

非流動負債
借貸 45,732,320 — 45,732,320

租賃負債 694,008 — 694,008

遞延稅項負債 5,955,143 — 5,955,143

遞延收入 50,241 — 50,241

衍生金融工具 411,599 — 411,599

其他應付款項 4,024,033 3,901,246 (3,901,246) 4,024,033

56,867,344 3,901,246 56,867,344

資產淨值 74,366,749 (59,947) 74,356,751

附註：

1. 該等結餘摘錄自本公司截至二○二一年十二月三十一日止年度之已刊發財務資料的全年業
績公告所載本集團於二○二一年十二月三十一日之綜合資產負債表。

2. 該等結餘摘錄自本通函附錄二所載目標控股公司於二○二二年一月三十一日的經審核資產
負債表。

附 錄 四  經 擴 大 集 團 的 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– IV-4 –

3. 收購事項

收購事項指本公司收購目標控股公司，將於本公司向廣州越秀支付總現金代價約人民幣
5,005百萬元後完成。收購事項的現金代價包括：

‧ 人民幣 30百萬元（即收購事項的股權代價）；及

‧ 人民幣 4,975百萬元（即貸款代價），根據交易文件按二○二二年八月十四日（即收購
貸款權利完成當日之前日期）計算，相當於本金人民幣 4,735百萬元加應計利息人民幣
240百萬元。自有關貸款作出的各日期起直至收購貸款權利完成當日之前日期，利息
按 6.5%年利率應計。

附註 人民幣千元

股權代價 30,400

貸款代價－本金 4,735,330

 －目標控股公司 3,901,246